

# 損益の状況(連結)

## 国内・海外別収支

(単位: 百万円)

区分	平成11年度			
	国内	海外	相殺消去額	合計
資金運用収益	1,052,708	530,614	55,291	1,528,031
資金調達費用	476,516	451,858	55,300	873,073
資金運用収支	576,191	78,756	9	654,958
役務取引等収益	165,029	19,744	2,136	182,637
役務取引等費用	30,170	8,430	1,825	36,775
役務取引等収支	134,858	11,313	310	145,861
特定取引収益	28,625	45,772	4,638	69,760
特定取引費用	937	26,553	4,638	22,853
特定取引収支	27,687	19,219	—	46,907
その他業務収益	568,113	22,061	535	589,638
その他業務費用	497,156	13,352	75	510,433
その他業務収支	70,956	8,709	460	79,204

- (注) 1. 「国内」とは当行(海外店を除く)及び国内連結子会社であり、「海外」とは当行の海外店及び海外に本店を有する連結子会社です。  
 2. 金銭の信託に係る収益及び費用を「その他経常利益」「その他経常費用」に計上していますので、金銭の信託運用見合費用(当連結会計年度1,242百万円)を資金調達費用から控除して表示しています。  
 3. 「国内」「海外」間の内部取引は、「相殺消去額( )」欄に表示しています。

## 資金運用・調達勘定平均残高、利息、利回り

### 国内

(単位: 百万円)

区分	平成11年度		
	平均残高	利息	利回り
資金運用勘定	39,967,136	1,052,708	2.63%
うち貸出金	30,585,767	650,841	2.13
うち有価証券	7,751,326	119,432	1.54
うちコールローン及び買入手形	257,639	3,953	1.53
うち預け金	1,026,205	36,865	3.59
資金調達勘定	39,427,381	476,516	1.21
うち預金	25,410,496	119,424	0.47
うち譲渡性預金	5,658,239	8,815	0.16
うちコールマネー及び売渡手形	3,541,425	6,021	0.17
うちコマーシャル・ペーパー	366,793	978	0.27
うち借入金	3,947,864	108,178	2.74
うち社債	336,515	6,155	1.83

- (注) 1. 平均残高は、原則として日々の残高の平均に基づいて算出していますが、一部の国内連結子会社については、週末ごと、月末ごとないし半年ごとの残高に基づく平均残高を使用しています。  
 2. 「国内」とは、当行(海外店を除く)及び国内連結子会社です。  
 3. 無利息預け金の平均残高(当連結会計年度359,158百万円)を資金運用勘定から控除して表示しています。  
 4. 金銭の信託に係る収益及び費用を「その他経常収益」「その他経常費用」に計上していますので、金銭の信託の平均残高(当連結会計年度108,483百万円)を資金運用勘定から、金銭の信託運用見合額の平均残高(当連結会計年度108,483百万円)及び利息(当連結会計年度1,242百万円)を資金調達勘定から、それぞれ控除して表示しています。

## 海外

(単位：百万円)

区分	平成11年度		
	平均残高	利息	利回り
資金運用勘定	7,512,428	530,614	7.06%
うち貸出金	5,605,366	243,195	4.34
うち有価証券	644,374	42,839	6.65
うちコールローン及び買入手形	58,404	1,617	2.77
うち預け金	946,961	47,796	5.05
資金調達勘定	5,635,880	451,858	8.02
うち預金	4,047,646	151,248	3.74
うち譲渡性預金	178,330	9,200	5.16
うちコールマネー及び売渡手形	62,856	2,586	4.11
うちコマースシャル・ペーパー	70,598	4,031	5.71
うち借入金	242,133	12,194	5.04
うち社債	977,033	38,696	3.96

(注) 1. 一部の海外連結子会社の平均残高は、週末ごと、月末ごとないし半年ごとの残高に基づく平均残高を使用しています。

2. 「海外」とは、当行の海外店及び海外に本店を有する連結子会社です。

3. 無利息預け金の平均残高(当連結会計年度24,409百万円)を資金運用勘定から控除して表示しています。

## 合計

(単位：百万円)

区分	平成11年度		
	平均残高	利息	利回り
資金運用勘定	45,951,745	1,528,031	3.33%
うち貸出金	34,686,573	839,295	2.42
うち有価証券	8,393,160	162,129	1.93
うちコールローン及び買入手形	316,043	5,570	1.76
うち預け金	1,952,501	84,335	4.32
資金調達勘定	43,534,455	873,073	2.01
うち預金	29,436,514	270,347	0.92
うち譲渡性預金	5,836,546	18,016	0.31
うちコールマネー及び売渡手形	3,604,281	8,607	0.24
うちコマースシャル・ペーパー	437,391	5,010	1.15
うち借入金	2,685,437	65,621	2.44
うち社債	1,311,007	44,709	3.41

(注) 1. 無利息預け金の平均残高(当連結会計年度382,580百万円)を資金運用勘定から控除して表示しています。

2. 金銭の信託に係る収益及び費用を「その他経常収益」「その他経常費用」に計上していますので、金銭の信託の平均残高(当連結会計年度108,483百万円)を資金運用勘定から、金銭の信託運用見合額の平均残高(当連結会計年度108,483百万円)及び利息(当連結会計年度1,242百万円)を資金調達勘定から、それぞれ控除して表示しています。

3. 「合計」は、「国内」「海外」間の内部取引を消去した合算数です。

## 役務取引の状況

(単位：百万円)

区分	平成11年度			
	国内	海外	相殺消去額	合計
役務取引等収益	165,029	19,744	2,136	182,637
うち預金・貸出業務	9,515	10,497	—	20,013
うち為替業務	43,182	3,980	—	47,162
うち証券関連業務	6,624	660	645	6,639
うち代理業務	8,202	148	—	8,351
うち保護預り・貸金庫業務	2,813	6	—	2,820
うち保証業務	12,514	1,147	1,487	12,175
うちクレジットカード関連業務	62,499	—	—	62,499
役務取引等費用	30,170	8,430	1,825	36,775
うち為替業務	10,190	1,843	—	12,033

(注) 1.「国内」とは当行(海外店を除く)及び国内連結子会社であり、「海外」とは当行の海外店及び海外に本店を有する連結子会社です。  
2.「国内」「海外」間の内部取引は、「相殺消去額」欄に表示しています。

## 特定取引の状況

(単位：百万円)

区分	平成11年度			
	国内	海外	相殺消去額	合計
特定取引収益	28,625	45,772	4,638	69,760
うち商品有価証券収益	2,776	33,683	—	36,460
うち特定取引有価証券収益	—	—	—	—
うち金融派生商品収益	24,451	10,250	4,638	30,063
うちその他の特定取引収益	1,398	1,837	—	3,235
特定取引費用	937	26,553	4,638	22,853
うち商品有価証券費用	—	6,839	—	6,839
うち特定取引有価証券費用	937	6	—	944
うち金融派生商品費用	—	19,228	4,638	14,590
うちその他の特定取引費用	—	479	—	479

(注) 1.「国内」とは当行(海外店を除く)及び国内連結子会社であり、「海外」とは当行の海外店及び海外に本店を有する連結子会社です。  
2.「国内」「海外」間の内部取引は、「相殺消去額」欄に表示しています。